



Nr. 8388, 8389, 8390, 8391, 8392, 8393, 8394, 8395, 8396, 8397, 8398, 8399, 8383, 8384, 8385, 8386/2026

07-07-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

26.07.2026 66-8/345

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.481/06.07.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOMNULUI ȚINTĂ Ștefan - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.5525A/2026, având ca obiect *"Măsuri urgente pentru sprijinirea fermierilor în valorificarea producției agricole la prețuri rezonabile"*

Stimate domnule deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, în limita atribuțiilor și competențelor Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), vă comunicăm următoarele:

Asigurarea securității alimentare a României, prin elaborarea și implementarea de politici publice adecvate pentru sprijinirea și promovarea sectorului agroalimentar, în scopul creșterii competitivității produselor agroalimentare românești, reprezintă, în conformitate cu prerogativele legale specifice, o prioritate majoră a Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a pus în aplicare mai multe instrumente de sprijin pentru a încuraja investițiile în unități de procesare, depozitare și condiționare. Efectele concrete ale acestor măsuri sunt preconizate a deveni vizibile în anii următori. Dintre acestea, menționăm măsurile finanțate din bugetul de stat și din fonduri europene:

➤ **Măsuri finanțate din bugetul de stat:**

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale a elaborat Programul național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, cu un buget total de 590 de milioane de euro (aproximativ 148 de milioane de euro anual), prin care a fost instituită o schemă de ajutor de stat pentru dezvoltarea și modernizarea industriei alimentare, având ca obiectiv susținerea financiară în vederea stimulării producției autohtone de bunuri alimentare procesate, cu valoare adăugată.

Obiectivul Programului INVESTALIM este dezvoltarea regională pentru înființarea sau dezvoltarea capacităților de producție din industria alimentară, care asigură, în principal, următoarele:

- reducerea deficitului comercial al sectorului agroalimentar prin realizarea unei producții interne de bunuri alimentare competitivă pe piața internă și externă;
- stimularea investițiilor în județele cu resurse agricole sau în județele mai puțin dezvoltate;
- susținerea modernizării tehnologice a capacităților de producție existente, pentru a se preveni închiderea acestora;
- asigurarea unui consum sănătos pentru populație, cu bunuri alimentare de calitate.

În cadrul schemei de ajutor de stat sunt eligibile pentru finanțare activitățile din următoarele sectoare de activitate:

- 1011 - Prelucrarea și conservarea cărnii

- 1012 - Prelucrarea și conservarea cărnii de pasăre
- 1013 - Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre)
- 1020 - Prelucrarea și conservarea peștelui, crustaceelor și moluștelor
- 1031 - Prelucrarea și conservarea cartofilor
- 1032 - Fabricarea sucurilor de fructe și legume
- 1039 - Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor n.c.a.
- 1041 - Fabricarea uleiurilor și grăsimilor
- 1051 - Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor
- 1061 - Fabricarea produselor de morărit
- 1071 - Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie
- 1081 - Fabricarea zahărului.

➤ Măsuri de sprijin prevăzute în Planul Național Strategic 2023 - 2027, prin care sunt finanțate, inclusiv, următoarele investiții:

- **DR-16 - Investiții în sectorul legume și/sau cartofi** - vizează investițiile corporale și necorporale necesare obținerii producției primare de legume și/sau cartofi;
- **DR-22 - Investiții în condiționarea, depozitarea și procesarea produselor agricole și pomicole** contribuie prin sprijinul financiar pus la dispoziția potențialilor beneficiari din sectorul alimentar la rezolvarea unei probleme economice, prin reducerea decalajului de balanță comercială, precum și la asigurarea securității alimentare în contextul crizei economice generate de invazia rusă.
- **DR-23 - Investiții pentru procesarea și marketingul produselor agricole în vederea obținerii unor produse alimentare și produse transformate, altele decât cele prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene** - vizează proiectele de investiții ale potențialilor beneficiari din sectorul agroalimentar care își propun obținerea de produse alimentare care nu sunt prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene.

Situația implementării intervențiilor din PS PAC 2023-2027 poate fi consultată la link-ul: <https://www.madr.ro/planul-national-strategic-pac-post-2020/implementare-ps-pac-2023-2027/situatia-proiectelor-depuse-ps-pac-2023-2027.html>.

Referitor la prevenirea și combaterea practicilor comerciale neloiale, menționăm faptul că transpunerea în legislația națională a Directivei (UE) 2019/633 a Parlamentului European și a Consiliului privind practicile comerciale neloiale dintre întreprinderi în cadrul lanțului de aprovizionare agricol și alimentar, prin adoptarea Legii nr. 81/2022, a creat instrumentul legal pentru corectarea inechităților și echilibrarea raportului dintre furnizori/producători și comercianți.

Legea nr. 81/2022 are ca scop înlăturarea inegalităților apărute în procesul de negociere dintre marii cumpărători și furnizori și garantarea unui tratament echitabil pentru părțile implicate în raporturile comerciale care au ca obiect produsele agricole și alimentare, contribuind astfel la eficiența lanțului agroalimentar în ansamblul său.

Subliniem faptul că, în conformitate cu prevederile Legii nr. 81/2022, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este autoritatea de implementare a Legii nr. 81/2022, iar autoritatea de aplicare a legii este Consiliul Concurenței.

În ceea ce privește strategia guvernamentală privind creșterea competitivității produselor agricole românești, precizăm faptul că, la nivelul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, a fost elaborată "*Strategia națională de promovare a produselor agroalimentare românești 2025 - 2029*", aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.039 din 27 noiembrie 2025, al cărui obiectiv central îl reprezintă promovarea consumului de produse agroalimentare românești, încurajarea producției locale și susținerea producătorilor români, atât pe piața internă, cât și pe piețele de export.

Prin implementarea "*Strategiei naționale pentru promovarea produselor agroalimentare românești*" se vor atinge următoarele obiective:

- creșterea competitivității sectorului agroalimentar: produsele agroalimentare românești cu protecția DOP, IGP și STG sau înregistrate pe scheme de calitate naționale vor deveni mai competitive pe piața internă și internațională, datorită recunoașterii și valorificării caracteristicilor lor distinctive și autentice.
- dezvoltarea piețelor de export: promovarea și recunoașterea produselor de calitate vor spori exporturile, contribuind astfel la echilibrarea balanței comerciale și la creșterea veniturilor din export.
- protejarea tradițiilor și identității locale: produsele tradiționale românești vor contribui la protejarea și conservarea tradițiilor, culturii și identității locale, precum și a metodelor tradiționale de producție.
- stimularea investițiilor: obținerea protecției și înregistrarea pe scheme și sisteme de calitate naționale și europene vor stimula investițiile în infrastructura de producție și procesare, ducând la îmbunătățirea calității și standardelor de producție.
- creșterea valorii adăugate: produsele cu indicație geografică adaugă o valoare mai mare materiilor prime, crescând astfel veniturile producătorilor;
- promovarea durabilității: protejarea și promovarea produselor tradiționale pot stimula practicile agricole și de producție durabile, contribuind la conservarea resurselor naturale și a biodiversității.

În ceea ce privește sprijinul acordat fermierilor de către MADR în valorificarea producției agricole, menționăm:

➤ **Intervenția DR-14 - Investiții în fermele de mici dimensiuni** din cadrul Planului Strategic PAC 2023-2027 (PS 2023-2027), are în vedere acordarea unui sprijin financiar exploatațiilor agricole cu o dimensiune economică între 4.000 SO și 11.999 SO (standard output), care reprezintă un segment important al fermelor din România cu rol esențial în asigurarea rezilienței, securității alimentare și în promovarea unor practici agricole extensive, prietenoase cu mediul.

În cazul exploatațiilor zootehnice de creștere a animalelor din rasele autohtone sunt eligibile exploatațiile cu dimensiunea economică de minimum 2.000 SO, având în vedere importanța conservării și promovării acestor rase. De asemenea, în cazul exploatațiilor legumicole dimensiunea minimă eligibilă este de 2300 SO iar în sub-sectoarele flori, plante aromatice, plante medicinale și plante ornamentale dimensiunea minimă eligibilă este de 2000 SO.

În vederea obținerii produselor cu valoare adăugată, în cadrul intervenției sunt eligibile inclusiv investițiile în componentele de condiționare, depozitare, procesare a produselor agricole obținute la nivelul fermei. Procesarea de la nivelul fermei, inclusiv dotările aferente, va fi vizată doar ca o componentă secundară în cadrul proiectului (din punct de vedere financiar).

Astfel în vederea creării unor mici capacități de condiționare sau procesare, fermierii pot aduce valoare adăugată propriilor produse, iar operațiunile propuse prin proiect pot viza atât pregătirea pentru vânzare a produselor agricole primare cât și a celor procesate la nivel de fermă.

Menționăm că în cadrul intervenției DR-14 sunt eligibile investițiile legate de înființarea, extinderea și modernizarea unităților de condiționare, depozitare și procesare de la nivelul fermei, inclusiv comercializarea și marketingul propriilor produse agricole.

Pentru a fi eligibil, solicitantul va figura în sistemul APIA sau ANSVSA (după caz), anterior depunerii cererii de finanțare, cu forma de desfășurare a activității economice cu care solicită sprijin prin prezenta intervenție, nefiind eligibile persoanele fizice, și în același timp solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției.

Prin intervenția DR-14, sprijinul public nerambursabil maxim este de 50.000 Euro/proiect, intensitatea sprijinului public nerambursabil fiind de maximum 85% din costurile eligibile, intervenția beneficiind de o alocare totală de 108 milioane de euro.

➤ **Intervenția DR-12 - Investiții în consolidarea exploatațiilor tinerilor fermieri instalați și a fermierilor cu vârsta de maximum 45 de ani**, se urmărește asigurarea continuității sprijinului acordat tinerilor fermieri deja instalați în vederea consolidării exploatației agricole, pentru asigurarea unei abordări integrate la nivelul măsurilor PS PAC 2023-2027.

Intervenția DR 12 - are o alocare totală de 169,59 mil. euro și o valoare maximă pe proiect de 200.000 euro. Această intervenție se adresează tinerilor fermieri instalați prin PNDR 2014-2020 inclusiv tranziție (conform art. 19, alin. (1) Reg. (UE) nr. 1305/2013) și a celor recent instalați (în ultimii 5 ani față de momentul depunerii cererii de finanțare), în vederea consolidării fermelor acestora, a unui management eficient, în vederea creșterii viabilității fermelor.

Prin intermediul intervenției se urmărește:

- sprijinirea investițiilor în vederea obținerii producției agricole primare, investițiilor în condiționare și/sau depozitare, procesării produselor agricole la nivelul fermei, ca o component secundară a proiectului de investiții, având ca scop creșterea valorii adăugate a propriilor produse agricole primare;

- încurajarea tinerilor fermieri sau a fermierilor recent instalați pentru facilitarea accesului la capital, consolidarea activităților exploatațiilor agricole, reînnoirea generațiilor în agricultură, reducând astfel exodul tinerilor către zonele urbane sau în afara granițelor, ceea ce va facilita consolidarea și creșterea competitivității exploatațiilor acestora.

Ghidurile solicitantului și documentele de implementare aferente intervențiilor DR-12 și DR-14 sunt în proces de elaborare, lansarea acestor intervenții urmând să aibă loc în perioada următoare.

Prin intermediul intervenției **DR36 LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității** există posibilități de finanțare a investițiilor colective în sectorul agricol. În cadrul acestei intervenții Grupurile de Acțiune Locală (GAL) selectate de MADR au elaborat Strategii de Dezvoltare Locală (SDL) pornind de la nevoile identificate la nivelul teritoriilor acoperite de acestea și oferă noi oportunități de dezvoltare rurală pe baza identificării nevoilor locale. În funcție de nevoile identificate, GAL-urile au inclus în SDL intervenții destinate investițiilor colective în sectorul agricol.

Informații privind implementarea intervențiilor PS PAC 2023-2027 regăsiți accesând paginile www.madr.ro și www.afir.ro

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale poartă un dialog permanent cu fermierii, prin organizarea de întâlniri în bazinele de producție, în vederea accelerării procesului de asociere a acestora în grupuri de producători, organizații de producători, cooperative agricole.

O formă asociativă, chiar și în perioadele dificile, prin comercializarea în comun, va avea o putere mai mare de a răspunde evoluției și provocărilor pieței și exigențelor rețelelor de distribuție.

Avantajele asocierii:

- ✓ comercializarea unei cantități mai mari de produse;
- ✓ negocierea unor prețuri corecte;
- ✓ reducerea costurilor cu inputurile;
- ✓ accesul la mijloace tehnice, modernizarea activităților și a mijloacelor tehnice;
- ✓ achiziționarea de echipamente la prețuri avantajoase;
- ✓ accesarea formelor de sprijin alocate grupurilor/organizațiilor de producători.

Formele asociative deja constituite comercializează cantități de legume și fructe din ce în ce mai mari și de calitate, conform standardelor în vigoare, care ajung în prezent în piețele agroalimentare, cantine, piețele de gros și rețeaua de supermarketuri.

În ceea ce privește „*facilitarea accesului direct al producătorilor la marile lanțuri comerciale și la piețele de desfacere*” măsurile de sprijin acordate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale prin Agenția de Plăți și Intervenție în Agricultură, Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale sau sub forma ajutoarelor de minimis, urmăresc încurajarea producătorilor autohtoni, indiferent de forma de organizare, persoane juridice sau persoane fizice, de a produce fructe și legume la standarde înalte sau adoptarea de măsuri menite să dezvolte asocierea producătorilor autohtoni, dotarea cu mașini și utilaje performante, cu linii de sortare și ambalare și depozite cu temperatură controlată, toate acestea conducând la obținerea unor producții crescute și de calitate superioară, astfel încât aceștia să poată să îndeplinească condițiile impuse pentru comercializarea producției obținute inclusiv prin intermediul marilor rețele comerciale de vânzare cu amănuntul.

Privitor la „măsurile de monitorizare și control, aplicate pentru prevenirea practicilor comerciale neloiale care afectează producătorii agricoli” vă comunicăm următoarele:

În domeniile sale de activitate MADR prin Direcția Monitorizare Inspecții Verificare și Control din cadrul Direcției Generale Control Antifraudă și Inspecții și reprezentanții din structurile teritoriale, respectiv Direcțiile pentru Agricultură Județene și a Municipiului București, desfășoară acțiuni de monitorizare, control și inspecții tehnice pe domeniile sale de activitate, inclusiv domeniul producerii și valorificării legumelor și fructelor proaspete destinate consumului uman atât la producătorii agricoli din piețele agroalimentare, târguri și oboare, piețe volante, etc., cât și în stadiul comerțului cu amănuntul la operatori economici precum market-uri, supermarket-uri sau hipermarket-uri.

Principalele obiective ale MADR urmărite în cadrul acțiunilor de inspecție și control tehnic pentru combaterea practicilor comerciale neloiale și respectarea standardelor de comercializare sunt:

- Controlul loturilor de legume și fructe proaspete comercializate în rețelele de distribuție sub aspectul calității și conformității cu standardele de comercializare prevăzute de legislația Uniunii și de cea națională aplicabilă în sectorul legume- fructe;
- Depistarea și sancționarea fenomenului de substituire a legumelor și fructelor autohtone cu cele provenite din comerțul intracomunitar sau din import;
- Etichetarea corectă a tuturor cantităților de legume și fructe provenite din comerțul intracomunitar sau din import, în momentul expunerii la comercializare cu amănuntul și existența documentelor fiscale de proveniență care să ateste originea și trasabilitatea acestora;
- Depistarea loturilor de legume și fructe provenite din import sau din comerț intracomunitar și comercializate sub altă origine decât cea reală, precum și sancționarea acestor practici în conformitate cu prevederile legii
- Alte aspecte ce vizează respectarea legislației MADR din domeniul producerii și valorificării legumelor și fructelor.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale colaborează și desfășoară acțiuni mixte de control cu alte instituții precum Autoritatea Națională Fitosanitară, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor și Inspectoratul General al Poliției Române-Direcția Investigații a Criminalității Economice astfel încât printr-un efort conjugat să elimine toate practicile comerciale neloiale atât în stadiul de producere cât și de comercializare a fructelor și legumelor proaspete.

Vă mulțumim pentru interesul manifestat și vă asigurăm de faptul că politicile și strategiile MADR, în conformitate cu domeniul de competență, urmăresc susținerea și promovarea sectorului agroalimentar românesc, în vederea asigurării securității alimentare a României.

Cu deosebită considerație,

VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR
TÂNCZOS BARNA

